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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THỦY THANH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 03/KH-UBND       Thủy Thanh, ngày 04 tháng 01 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác giảm nghèo năm 2024 

 
Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của UBND Thị 

xã Hương Thủy về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi phát triển kinh tế 

xã hội năm 2024; 

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. 

Uỷ ban nhân dân xã Thủy Thanh xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội năm 2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Bảo đảm an sinh xã hội toàn dân, mức tối thiểu về thu nhập, giáo dục, y tế, 

nhà ở, nước sạch và thông tin, truyền thông, góp phần từng bước nâng cao thu nhập, 

từng bước bảo đảm cuộc sống an toàn, bình đẳng và hạnh phúc của nhân dân. Cải 

thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người có công.  

- Phấn đấu năm 2024, cơ bản bảo đảm gia đình người có công có mức sống 

bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu 

 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hơn nữa nhận thức trong triển khai thực 

hiện chính sách an sinh xã hội, huy động các nguồn lực xã hội để đảm bảo thực hiện 

chính sách an sinh xã hội. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Mục tiêu tổng quát 

 Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho người có công, đảm bảo hộ gia 

đình người có công khó khăn về nhà ở được quan tâm hỗ trợ kịp thời. Bảo đảm mức 

tối thiểu về một số dịch vụ xã hội cơ bản cho người dân, nhất là người nghèo, người 

yếu thế; tiếp tục cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống cho đối tượng bảo trợ xã 

hội; bình đẳng về cơ hội phát triển của trẻ em một cách toàn diện cả về thể chất, nhân 

cách và trí tuệ để trẻ em được bảo vệ, chăm sóc và thực hiện các quyền cơ bản. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Hiện nay xã còn 07 hộ nghèo tỷ lệ hộ nghèo đạt 0,07 %. Phấn đấu cuối năm 

2024 xã không còn hộ nghèo. 

 - Số lao động được tạo việc làm từ 250-300 lao động, đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 25-30 lao động. 

 - 100% trẻ em đi học đúng độ tuổi ở bậc tiểu học. 
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 - 100% tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ các loại vacxin. Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở 

trẻ em dưới 5 tuổi thể nhẹ cân xuống dưới 2,8%. 

3. Các hoạt động 

 3.1. Về chính sách ưu đãi người có công 

 Tập trung triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 

mạng, chú trọng giải quyết những trường hợp còn tồn đọng (13 liệt sĩ còn vướng mắc 

thủ tục, hồ sơ chưa được công nhận). Có sự hỗ trợ phù hợp đối với người có công và 

thân nhân về phát triển sản xuất, việc làm, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, nhất là 

y tế, giáo dục, đào tạo; đẩy mạnh các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước 

nhớ nguồn" nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng Nhà nước 

chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng; vận 

động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tích cực tham gia xây dựng quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa”. 

 3.2. Về bảo đảm an sinh xã hội 

 3.2.1. Về lao động, việc làm 

 Điều tra thông tin cung cầu lao động. Thực hiện hiệu quả chương trình vay vốn 

từ Quỹ Quốc gia về việc làm và các nguồn vốn khác, phối hợp đẩy mạnh công tác đào 

tạo nghề, nâng cao kiến thức, trình độ tay nghề cho người nghèo để tạo việc làm cho 

bản thân, tham gia lao động trong tỉnh, ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động đi làm việc 

tại nước ngoài theo hợp đồng. 

  3.2.2. Thực hiện giảm nghèo bền vững 

 - Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp giảm nghèo bền vững theo kế 

hoạch giảm nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã và tiếp cận nguồn vốn, con 

giống (Tiểu dự án 3: Cải thiện sinh kế cho hộ nghèo) từ Chương trình mục tiêu Quốc 

gia giảm nghèo bền vững; 

 - Thông qua các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa 

phương, khuyến khích tăng hộ giàu, giảm mạnh hộ nghèo; có kế hoạch để khuyến 

khích hộ nghèo đăng ký thời gian thoát nghèo, vươn lên khá giả. Đồng thời có giải 

pháp đối với những hộ còn ỷ lại không muốn vươn lên thoát nghèo để hưởng các 

chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong thời gian dài. 

 - Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách chế độ đối với hộ nghèo, nhất là hỗ 

trợ về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, hỗ trợ tiền điện; trợ giúp xã hội những 

người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; bảo đảm mức tối thiểu các dịch vụ xã hội cơ 

bản cho người dân tiếp cận, đặc biệt người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. Tổ 

chức điều tra, rà soát, khảo sát đánh giá đúng thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 

tiêu chí, quy định của Nhà nước; kịp thời khuyến khích những hộ nghèo tự lực vươn 

lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng.  

 3.3.3. Hoạt động bảo trợ, trợ giúp xã hội những người có hoàn cảnh khó khăn 

 - Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đã ban hành cho đối tượng yếu thế, tạo 

điều kiện để các đối tượng tự khắc phục khó khăn vươn lên hòa nhập cộng đồng.  

- Thực hiện tốt hỗ trợ đột xuất, kịp thời người dân khi gặp rủi ro, thiên tai. 
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 - Phát triển đa dạng các hình thức từ thiện để chăm sóc đối tượng dựa vào cộng 

đồng theo tinh thần xã hội hóa với sự hỗ trợ một phần của Nhà nước, cộng đồng và 

đối tượng tự vươn lên, tạo cơ hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội tiếp cận các nguồn 

vốn vay; bình đẳng về cơ hội trong giáo dục, đào tạo, dạy nghề, chăm sóc sức khỏe, 

nhà ở, đảm bảo cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn có cuộc sống ổn định, hòa nhập tốt hơn vào cộng đồng. 

 - Xây dựng mô hình phòng tránh và cứu trợ phù hợp để kịp thời ứng phó và hạn 

chế các tác động xấu của thiên tai, hướng dẫn người dân chủ động phòng chống, cứu 

giúp lẫn nhau khi gặp thiên tai. 

 3.2.4. Về sự tiến bộ phụ nữ và bảo vệ trẻ em 

 - Thực hiện bình đẳng giới, ưu tiên thu hẹp khoảng cách giới, xoá dần định kiến 

và bất bình đẳng giới trong đời sống xã hội, nhất là trong việc làm, quan hệ gia đình. 

 -  Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo 2024. Phòng ngừa và hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, bị buôn bán, phòng 

ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em; phát triển, hỗ trợ trẻ em tiếp cận hệ thống dịch vụ 

bảo vệ trẻ em thuận lợi, công bằng và hiệu quả. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã 

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Đảng ủy xã thực hiện tối các hoạt động 

thực hiện “Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững xã giai đoạn 2022-2025”, cụ 

thể các giải pháp thực hiện tốt các mục tiêu giảm nghèo năm 2024, phấn đấu cuối năm 

2024 ở xã không còn hộ nghèo.  

- Tham gia Tổ thẩm định để tiến hành đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

mức sống trung bình đảm bảo theo quy định tại Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH 

ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà 

soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 

 2. Công chức VH-XH (phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội) 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tặng quà cho “Trẻ em 

nghèo, người già neo đơn” năm 2024, nhằm tạo điều kiện giúp đỡ cho các đối tượng 

người già neo đơn và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đón Tết cổ truyền ấm áp và ý 

nghĩa, với mục đích thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và xã hội đối với 

người già, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã; từng bước thực hiện 

xã hội hóa trong công tác an sinh xã hội; phát huy truyền thống tương thân tương ái, 

huy động mọi nguồn lực để chăm lo cho người già neo đơn và trẻ em khó khăn tại 

cộng đồng có được quà tết, một mùa xuân vui tươi, ấm áp; Chương trình tặng quà 

“Trẻ em nghèo và người già neo đơn” cần được tổ chức chu đáo, nghiêm túc, góp 

phần mang lại niềm vui, giảm bớt khó khăn cho những đối tượng yếu thế trong xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các 

cấp, các ngành và đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ 

cấp bảo trợ xã hội, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng đúng thời gian, tạo điều kiện, hỗ 
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trợ về vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo và 

đối tượng bảo trợ xã hội. 

-  Thực hiện tốt việc chăm lo, thăm hỏi, chúc Tết các đối tượng chính sách, các 

Bà mẹ Việt Nam anh hùng, tổ chức đi thăm, tặng quà cho người già neo đơn, trẻ em 

mồ côi. 

- Tập trung chăm lo đảm bảo đời sống cho gia đình chính sách trước, trong và 

sau Tết, nhất là những hộ chính sách đang gặp khó khăn. 

- Có kế hoạch cụ thể để lãnh đạo xã thăm hỏi động viên các đối tượng và gia 

đình chính sách nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân. 

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện 

đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết của Thị ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021- 2025. Tập trung triển khai các giải pháp thực hiện tốt các mục tiêu giảm nghèo 

bền vững. Hạn chế tái nghèo và không phát sinh nghèo mới, hỗ trợ người nghèo vượt 

lên mức sống tối thiểu, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Hỗ trợ 

đào tạo nghề, tạo việc làm, sinh kế và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo 

dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh, thông tin và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công và các nghị 

định, chỉ thị, thông tư hướng dẫn. Tập trung rà soát, xử lý các trường hợp hồ sơ còn 

vướng mắc, giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công. 

Tiếp tục huy động nguồn lực duy tu, sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ và các 

công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn. Vận động ủng hộ đóng góp xây dựng “Quỹ 

Đền ơn đáp nghĩa”, các phong trào: Tặng nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa 

cho đối tượng người có công và thân nhân liệt sĩ, nâng cao hơn mức phụng dưỡng Bà 

Mẹ Việt Nam Anh hùng. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về chính sách xã hội, kiểm tra giám sát việc thực hiện các chế độ 

chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, người già neo đơn. Tiếp tục rà soát, nắm chắc các đối tượng 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người từ 80 tuổi trở lên, người khuyết tật và các đối 

tượng bảo trợ xã hội khác kịp thời lập thủ tục đề nghị UBND thị xã trợ cấp thường 

xuyên nhằm giúp đỡ họ ổn định cuộc sống. 

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn tư vấn cho người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Phối hợp với các tổ để rà soát, nắm số lượng 

lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để giới thiệu các doanh 

nghiệp, đơn vị tư vấn xuất khẩu lao động hướng dẫn, tư vấn cho người lao động. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Chủ động trong công tác cân đối ngân sách phân bổ cho các ban, ngành, đoàn 

thể để hỗ trợ kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường kiểm tra, quản lý chi 

ngân sách đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm; đặc biệt tập trung giải quyết nhanh 

các khoản chi lương và thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và các đối 

tượng chính sách xã hội, đối tượng có công trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn, 

không để chậm trễ. 
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4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị về thông tin, tuyên truyền, làm tốt 

công tác cung cấp thông tin về chế độ, chính sách đối với người có công, gia đình 

chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; đẩy mạnh việc tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, cộng đồng, gia đình về trách 

nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các đối tượng bảo trợ xã hội. 

 5. Trưởng trạm Y tế xã 

Tiếp tục đầu tư và phát triển sự nghiệp y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa 

bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phấn đấu để mọi người dân trong xã được 

hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các 

dịch vụ y tế có chất lượng cao và đáp ứng nhu cầu cơ bản của nhân dân.  

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành 

viên 

- Chỉ đạo Mặt trận các tổ và các thành viên tiếp tục vận động các tổ chức xã 

hội, doanh nghiệp, cá nhân triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ người có 

công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo về xây mới, sửa chữa nhà ở; huy động 

các nguồn vốn cho các hộ nghèo, cận nghèo mượn vốn phát triển kinh tế gia đình. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến luật pháp, chính sách, vận động 

nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ đóng góp nguồn lực; tham gia thực 

hiện các hoạt động theo chức năng và thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát và phản 

biện xã hội trong quá trình thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, 

giảm nghèo và an sinh xã hội; 

 V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Tập trung chỉ đạo, điều hành các nội dung trong kế hoạch; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện chương trình công tác đã đề ra; chủ 

động xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp xử lý phù hợp, kịp thời những 

vấn đề mới phát sinh. 

 2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cán bộ, nhân 

dân về chính sách của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội. Thực hiện tốt các chính 

sách trợ giúp đã ban hành và công tác hỗ trợ đột xuất, bảo đảm người dân bị thiệt hại 

khi gặp rủi ro, thiên tai được hỗ trợ kịp thời. 

  3. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận toàn xã hội 

trong việc thực hiện các chương trình, chính sách đối với người có công và bảo đảm 

an sinh xã hội. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cán bộ, công chức trong chỉ đạo và 

thực hiện. 

 4. Các ban, ngành, đoàn thể xã thường xuyên quan tâm để thực hiện tốt chính 

sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội. Hàng năm xây dựng thực 

hiện kế hoạch và đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế xã hội, 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ chuyên môn phải có nội dung về chỉ đạo và thực 

hiện chính sách xã hội. 
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          Trên đây, là kế hoạch thực hiện chính sách đảm bảo an sinh xã hội và công tác 

giảm nghèo năm 2024. UBND xã Thủy Thanh kính báo cáo UBND thị xã, Thường 

trực Đảng ủy, TTr. HĐND xã biết, chỉ đạo./. 

  
Nơi nhận:                                                   

- UBND thị xã (b/c);     

- TT Đảng ủy xã (b/c);       

- TT HĐND xã (b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, LĐXH.                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

         KT. CHỦ TỊCH 

       PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

          Đặng Văn Hiệp 
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